事 務 連 絡

令和７年４月２１日

各都道府県・指定都市教育委員会学校保健主管課

各都道府県教育委員会専修学校各種学校主管課

各 都 道 府 県 私 立 学 校 主 管 部 課

各 国 公 私 立 大 学 事 務 局

各 国 公 私 立 高 等 専 門 学 校 事 務 局

大学を設置する各学校設置会社の学校担当事務局

独 立 行 政 法 人 国 立 高 等 専 門 学 校 機 構 事 務 局

小中高等学校を設置する学校設置会社を所轄する

構造改革特別区域法第１２条第１項の認定を

受けた各地方公共団体の学校設置会社担当課

各都道府県・指定都市・中核市認定こども園主管課

御中

文部科学省初等中等教育局健康教育・食育課

感染症対策に係る各種リーフレットの周知について（依頼）

標記について、内閣官房内閣感染症危機管理統括庁より、別紙のとおり周知依頼がありましたので、

お知らせいたします。感染症に係る各種取組等を実施する際に、適宜御活用ください。

ついては、都道府県・指定都市教育委員会におかれては、所管の学校等及び域内の市区町村教育委

員会に対して、都道府県私立学校主管部課におかれては、所管又は所轄の学校法人等及び学校等に対

して、国公立大学法人におかれては、各附属学校に対して、構造改革特別区域法第12条第１項の認定

を受けた地方公共団体の学校設置会社担当課におかれては、所轄の学校設置会社及び当該会社が設

置する学校に対して、都道府県・指定都市・中核市認定こども園主管課におかれては所轄の認定こど

も園及び域内の市（指定都市及び中核市を除く。）区町村認定こども園主管課に対して、周知される

ようお願いします。その際、学校における働き方改革の観点から、周知の範囲及び方法については、

全ての学校へ一律に周知する以外にも、例えば、他案件とまとめた周知の実施や教育委員会主催の教

員研修の場での配布等、貴課に応じて適切に御判断いただくようお願いします。

（本件連絡先）

文部科学省初等中等教育局

健康教育･食育課保健管理係

TEL：03-5253-4111（内線2976）

感染症に関する情報提供・共有や偏見・差別等に関する啓発の観点から、内閣官房内閣感染症

危機管理統括庁より、リーフレット等の共有がありましたので、お知らせします。感染症に係る

各種取組等を実施する際に、適宜御活用いただけたら幸いです。

事 務 連 絡

令和７年４月 14 日

文部科学省大臣官房総務課 御中

内閣官房内閣感染症危機管理統括庁

感染症対策に係る各種リーフレットの周知について（依頼）

 平素より内閣感染症危機管理統括庁の業務に御理解・御協力を賜り、誠にあ

りがとうございます。

新型インフルエンザ等対策政府行動計画（令和６年７月２日閣議決定）や新

型インフルエンザ等対策政府行動計画ガイドライン（令和６年８月 30 日内閣

感染症危機管理監決裁）の全面改定に伴い、当庁では、感染症に関する情報提

供・共有や偏見・差別等に関する啓発の観点から、別添１ないし３のとおりリ

ーフレットを作成し、当庁ウェブサイトにて公表しております（参考１）。

貴課におかれましては、別添のリーフレットについて御了知の上、感染症に

係る各種取組等を実施する際に適宜御活用いただくとともに、貴課を通じて各

学校への周知をお願いいたします。

なお、同リーフレットの「やさしいにほんご」や「英語」等の多言語版も作

成の上、当庁ウェブサイト上で公表しておりますので、日本語版と併せて活

用・周知いただくようお願いいたします（参考２）。

（別添１）リーフレット「基本的な感染対策」

（別添２）リーフレット「次の感染症危機に備えましょう」

（別添３）リーフレット「感染症に関する偏見や差別をなくしましょう」

（参考１）広報・啓発資料（内閣感染症危機管理統括庁ウェブサイト）

https://www.caicm.go.jp/houdou/documents/index.html

（参考２）多言語版（内閣感染症危機管理統括庁ウェブサイト）

・やさしいにほんご：https://www.caicm.go.jp/ja-easy/about/index.html

・英語：https://www.caicm.go.jp/en/about/index.html

・中国語：https://www.caicm.go.jp/zh_cn/about/index.html

・ベトナム語：https://www.caicm.go.jp/vi/about/index.html

・韓国語：https://www.caicm.go.jp/ko/about/index.html

・ポルトガル語：https://www.caicm.go.jp/pt/about/index.html

https://www.caicm.go.jp/index.html
https://x.com/kanboukansen
https://www.facebook.com/people/%E5%86%85%E9%96%A3%E6%84%9F%E6%9F%93%E7%97%87%E5%8D%B1%E6%A9%9F%E7%AE%A1%E7%90%86%E7%B5%B1%E6%8B%AC%E5%BA%81/61551354970027/?is_tour_dismissed=true
https://www.instagram.com/kanbou_kansen/
https://www.youtube.com/channel/UCSbfb0q4ax5bAC-sXiPNR5A
https://www.mhlw.go.jp/index.html
https://x.com/mhlwitter
https://www.facebook.com/mhlw.japan/?_rdr
https://page.line.me/366xtvkn?openQrModal=true
https://www.youtube.com/user/MHLWchannel

https://www.youtube.com/watch?v=geW4zPsa5U0
https://www.youtube.com/watch?v=EMUm3lZ-1ec&t=47s
https://www.youtube.com/watch?v=L7T99yUaUtM
https://youtu.be/9hR_RA4dw2o?si=y60bAiCMsuANRYDz

https://www.moj.go.jp/JINKEN/jinken113.html
https://www.mhlw.go.jp/general/seido/chihou/kaiketu/soudan.html
https://www.moj.go.jp/JINKEN/jinken03_00013.html
https://www.moj.go.jp/JINKEN/jinken03_00034.html
https://www.moj.go.jp/JINKEN/jinken21.html
https://www.caicm.go.jp/index.html
https://x.com/kanboukansen
https://www.instagram.com/kanbou_kansen/
https://www.youtube.com/channel/UCSbfb0q4ax5bAC-sXiPNR5A/
https://www.mhlw.go.jp/index.html
https://x.com/mhlwitter
https://www.facebook.com/mhlw.japan/?_rdr
https://page.line.me/366xtvkn?openQrModal=true
https://www.youtube.com/user/MHLWchannel
https://www.facebook.com/people/%E5%86%85%E9%96%A3%E6%84%9F%E6%9F%93%E7%97%87%E5%8D%B1%E6%A9%9F%E7%AE%A1%E7%90%86%E7%B5%B1%E6%8B%AC%E5%BA%81/61551354970027/?is_tour_dismissed=true

https://www.cas.go.jp/jp/seisaku/ful/henkensabetsu_houkokusyo.pdf
https://www.moj.go.jp/JINKEN/stop_coronasabetsu.html

	【事務連絡】感染症対策に係る各種リーフレットの周知について（依頼）set
	【事務連絡（依頼）】感染症対策に係る各種リーフレットの周知について（令和7年4月14日）_統合ver
	【事務連絡（依頼）】感染症対策に係る各種リーフレットの周知について（令和7年4月14日）
	（別添１）基本的な感染対策
	（別添２）次の感染症危機に備えましょう
	（別添３）感染症に関する偏見や差別をなくしましょう